Дело № 1 – 150/2019

Приговор

именем Российской Федерации

03 июня 2019 года ________ 

Черепановский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Курахтановой А.А.,

с участием государственного обвинителя Милюкова И.С.

подсудимого: ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ________, зарегистрированного по адресу: ________, проживающего по адресу: ________ гражданина РФ, с образованием № классов, холостого, не военнообязанного, не судимого.

защитника ФИО5, предоставившего ордер №, удостоверение №,

при секретаре Масловой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст.158.1,ст.158.1 УК РФ,

в отношении подсудимого ФИО1, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

установил:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в мелком хищение чужого имущества, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1

ФИО1, будучи привлечённым постановлением мирового судьи второго судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области от (дата). к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток, (дата) около 14 часов 45 минут пришел в магазин самообслуживания «............» ............ «............», расположенный по адресу: ________ где у ФИО1 возник преступный умысел направленный на тайное хищение товарно-материальной ценности, принадлежащих ООО «НСК Холди». Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 (дата). около 14 часов 45 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, по которому не истек один год со дня исполнения, вступившего в законную силу постановления от (дата)., с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку водки «............» объемом ............ литра, стоимостью 149 рублей 89 копеек, принадлежащую ............ С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ............ материальный ущерб в размере 149 руб. 89 коп.

Эпизод № 2

ФИО1, будучи привлечённым постановлением мирового судьи второго судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области от (дата). к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток, (дата) около 14 часов 10 минут пришел в магазин самообслуживания ............ расположенный по адресу: ________, где у ФИО1 возник преступный умысел направленный на хищение товарно-материальной ценности, принадлежащих ............ Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 (дата). около 14 часов 10 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, по которому не истек один год со дня исполнения вступившего в законную силу постановления от (дата)., с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку водки «............» объемом ............ литра стоимостью 139 рублей 78 копеек, принадлежащую ............ С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ............ материальный ущерб в размере 139 рублей 78 копеек.

Эпизод № 3

ФИО1, будучи привлечённым постановлением мирового судьи второго судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области от (дата). к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток, (дата) около 14 часов 00 минут пришел в магазин самообслуживания «............», расположенный по адресу: ________, где у ФИО1, возник преступный умысел направленный на хищение товарно-материальной ценности, принадлежащей ............ Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 (дата). около 14 часов 00 минут, находясь в помещении вышеуказанного магазина, осознавая, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества путем кражи, по которому не истек один год со дня исполнения вступившего в законную силу постановления от (дата), с целью тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил одну бутылку водки «............» объемом ............ литра, стоимостью 139 рублей 78 копеек, принадлежащую ............ С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ............ материальный ущерб в размере 139 рублей 78 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений по всем трем эпизодам признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив правильность своих показаний на предварительном следствии.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что (дата). в дневное время захотел выпить спиртное, для чего пошел в магазин «............», где решил украсть одну бутылку водки. Находясь в магазине, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку водки объемом ............ литра, и, не рассчитавшись за нее, вышел из магазина никем незамеченным. Находясь в магазине «............», к нему подошли сотрудники полиции и поинтересовались откуда у него бутылка водка, он им пояснил, что похитил ее из магазина «............». В этот же день в дневное время ((дата).), желая употребить алкоголь, но не имея на это денежных средств, решил совершить хищение одной бутылки водки. Находясь в магазине «............», подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял одну бутылку водки объемом ............ литра, и не рассчитавшись за нее вышел из магазина незамеченным. В этот же был задержан сотрудниками полиции. (дата). в дневное время желая выпить алкогольный напиток, направился в магазин «............», где решил украсть одну бутылку водки. Находясь в магазин подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и взял одну бутылку водки объемом ............ литра и не рассчитавшись за нее, вышел из магазина незамеченным. В последствии был задержан сотрудниками полиции, на вопрос, откуда бутылка водки, пояснил, что похитил её из магазина «............».

Суд, исследовав показания подсудимого ФИО1, свидетелей, представителей потерпевших, объективные доказательства, находит вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений установленной и доказанной по первому эпизоду:

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего потерпевшая., данные ей на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности ............ «............» принадлежащим ............ расположенном по адресу: ________. (дата) в вечернее время от сотрудника магазина ФИО она узнала, что в магазин «............» обратились сотрудники полиции, которые привезли для возврата одну бутылку водки объемом ............ литра «............», пояснив что они задержали ФИО1, который признался, что (дата). он похитил из магазина одну бутылку водки объемом ............ литра «............», с которой вышел из магазина незамеченным. При просмотре записи с камер видеонаблюдения от ............. факт кражи был удостоверен. В результате хищения одной бутылки водки «............», емкостью ............ литра ............ был причинен материальный ущерб на сумму 149 руб. 89 коп. Похищенный товар в магазин возвращен, гражданский иск не заявлен (л.д. №);

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО. данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он является сотрудником ............ по ________, (дата). в 09 часов 00 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. В 14 часов 55 минут им по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «............», расположенном по ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв на место, сотрудник магазина указал на мужчину, который бесцельно ходит по залу магазина. В ходе беседы с мужчиной, он представился ФИО1, у которого были замечены две невскрытых бутылки спиртных напитков: «............» и «............», объемом по ............ литра. На вопрос: «Откуда у Вас появились две бутылки водки?» ФИО1, пояснил, что похитил одну из них в магазине «............», вторую в магазине «............». После изъятия, две бутылки водки были возвращены в магазины, откуда они были похищены. (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что является сотрудником ________, (дата). в 09 часов 00 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. В 14 часов 55 минут по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «________», расположенном по ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв на место, сотрудник магазина указал на ранее знакомого ему мужчину – ФИО1, который ходил по магазину вызывая отвращение у покупателей магазина, так как имел неопрятный внешний вид. В ходе беседы с ФИО1, были замечены две невскрытых бутылки спиртных напитков: «............» и «............», объемом по ............ литра. На вопрос: «Откуда у Вас появились две бутылки водки?» ФИО1, пояснил, что похитил одну из них в магазине «............», вторую в магазине «............». После изъятия, две бутылки водки были возвращены в магазины, откуда они были похищены

Показаниями свидетеля ФИО2 допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что он работает в должности контролера магазина «............» ............ расположенного по адресу: ________. (дата). в вечернее время в магазин зашли сотрудники полиции, которые принесли для возврата одну бутылку водки «............», объемом ............ литра, пояснив, что ими был задержан ФИО1, который признался, что данную бутылку водки похитил из магазина, не рассчитавшись. О данном происшествии он сообщил управляющему магазином «............» Потерпевший №1, с которой просмотрев видеозапись от (дата). увидели, что мужчина берет с витрины с алкогольной продукцией одну бутылку водки «............», и пройдя мимо кассовой зоны, покинул помещение магазина. 

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО3., из которых следует, что является ............ (дата)., в вечернее время в магазин «............» приехали сотрудники полиции, привезли для возврата одну бутылку водки объемом ............ литра «............», и пояснили, что ими был задержан ФИО1, который признался что (дата) из магазина совершил хищение одной бутылки водки «............» объемом ............ литра и вышел из магазина незамеченным. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, факт кражи одной бутылки водки был установлен. Материальный ущерб составил 139 руб. 78 копеек. (том № л.д.№);

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также объективными доказательствами, в том числе:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете № ОМВД России по ________, у ФИО1 изъята одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, похищенная из магазина «............» ............. (том№ л.д. №);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата). согласного, которого было осмотрено торговое помещение магазина «............» ............» расположенного по адресу: ________, откуда ФИО1 похитил товарно – материальные ценности.(том№ л.д.№, №);

Распиской Потерпевший №1 от (дата)., согласно которой она получила одну бутылку водки «............» объемом ............ литра принадлежащей ............ (том № л.д.............);

Справкой о стоимости похищенного товара от (дата)., согласно которой стоимость одной бутылки «............» объемом ............ литра, составляет 149 рублей 89 копеек.(том№ л.д.............);

Постановлением о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей 2-го судебного участка Черепановского судебного района ________ от (дата)., вступившего в законную силу (дата)., из которого следует, что ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, совершенного (дата). и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. ( том№л.д.№);

Протоколом выемки с фототаблицей от (дата)., согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъята одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, похищенной ФИО1 из магазина «............» (дата).(том № л.д. №);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата)., признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрена 1 бутылка водки «............» емкостью ............ литра похищенной ФИО1 (дата) из магазина «............» (том № л.д. №);

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата), согласно которому одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, возвращена представителю потерпевшего Потерпевший №1(том№ л.д.№)

Распиской Потерпевший №1 в получении одной бутылки водки «............» объемом ............ литра похищенной ФИО1 (дата) из магазина «............». (том № л.д.............);

Протоколом выемки с фототаблицей от (дата), согласно которому изъята видеозапись от (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............». (том № л.д. №

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата)., признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрен лазерный диск DVD+R с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «............» от (дата). (том№ л.д.............).

По эпизоду № 2, вина ФИО1 подтверждается: 

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшей ФИО данными ей на предварительном следствии, из которых следует, что она работает ............ «............», расположенного по адресу: ________. (дата) в вечернее время в магазин приехали сотрудники полиции, которые привезли для возврата одну бутылку водки объемом ............ литра «............», пояснив что ими был задержан мужчина по фамилии ФИО1, который признался, что (дата) в дневное время похитил из магазина одну бутылку водки объемом ............ литра «............» и вышел из магазина незамеченным. При просмотре камер видеонаблюдения, факт кражи ФИО1, был удостоверен. (л.д.№);

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, - показаниями свидетеля ФИО., данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что является сотрудником ________ по ________, (дата). в 09 часов 00 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. В 14 часов 55 минут им по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «............», расположенном по ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв на место, сотрудник магазина указал на мужчину, который бесцельно ходит по залу магазина. В ходе беседы с мужчиной, он представился ФИО1, у которого были замечены две невскрытых бутылки спиртных напитков: «............» и «............», объемом по ............ литра. На вопрос: «Откуда у Вас появились две бутылки водки?» ФИО1, пояснил, что похитил одну из них в магазине «............», вторую в магазине «............». После изъятия, две бутылки водки были возвращены в магазины, откуда они были похищены. (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что является сотрудником ............ по ________, (дата). в 09 часов 00 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. В 14 часов 55 минут по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «............», расположенном по ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв на место, сотрудник магазина указал на ранее знакомого ему мужчину – ФИО1, который ходил по магазину вызывая отвращение у покупателей магазина, так как имел неопрятный внешний вид. В ходе беседы с ФИО1, были замечены две невскрытых бутылки спиртных напитков: «............» и «............», объемом по ............ литра. На вопрос: «Откуда у Вас появились две бутылки водки?» ФИО1, пояснил, что похитил одну из них в магазине «............», вторую в магазине «............». После изъятия, две бутылки водки были возвращены в магазины, откуда они были похищены.

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФИО., данные ей на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности управляющей магазином «............» принадлежащим ............», расположенном по адресу: ________. (дата) в вечернее время от сотрудника магазина ФИО она узнала, что в магазин «............» обратились сотрудники полиции, которые привезли для возврата одну бутылку водки объемом ............ литра «............», пояснив что они задержали ФИО1, который признался, что (дата). он похитил из магазина одну бутылку водки объемом ............ литра «............», с которой вышел из магазина незамеченным. При просмотре записи с камер видеонаблюдения от (дата). факт кражи был удостоверен. В результате хищения одной бутылки водки «............», емкостью ............ литра ............ был причинен материальный ущерб на сумму 149 руб. 89 коп. Похищенный товар в магазин возвращен, гражданский иск не заявлен (л.д. №);

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО пояснила, что (дата). в вечернее время в магазин пришли сотрудники полиции, принесли для возврата одну бутылку водки «Медвежий угол» объемом ............ литра, при этом пояснили, что ими был задержан мужчина по фамилии ФИО1, который признался, что (дата). в дневное время похитил данную бутылку водки в их магазине, и вынес ее не рассчитавшись, оставшись незамеченным сотрудниками магазина. О данном происшествии она сообщила управляющей магазина Потерпевший №2, с которой, просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, факт кражи был удостоверен. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также объективными доказательствами, в том числе:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которого в кабинете № ОМВД России по ________, у ФИО1 изъята одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, похищенная из магазина «............» (дата). (том № л.д. №);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ............. согласного, которого было осмотрено торговое помещение магазина «............» ............ расположенного по адресу: ________, откуда ФИО1 похитил товарно – материальные ценности.(том№ л.д.№, №);

Распиской Потерпевший №2от (дата)., согласно которой она получила одну бутылку водки «............» объемом ............ литра принадлежащей ............ (том № л.д№);

Справкой об ущербе от (дата)., согласно которой стоимость одной бутылки «............» объемом ............ литра, составляет 139 рублей 78 копеек.(том № л.д.№);

Постановлением о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей 2-го судебного участка Черепановского судебного района ________ от (дата)., вступившего в законную силу (дата)., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, совершенного (дата). и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. (том № л.д№);

Протоколом выемки с фототаблицей от (дата)., согласно которому у потерпевшей Потерпевший №2, изъята одна бутылка водки, похищенная ФИО1 из магазина «............» (дата) (том № л.д. №);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата)., признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрена 1 бутылка водки «............» объемом ............ литра похищенной ФИО1 (дата). из магазина «............» (том № л.д. №);

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата), согласно которому одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, возвращена представителю потерпевшего Потерпевший №2 (том № л.д.№);

Распиской Потерпевший №2, в получении одной бутылки водки «............» объемом ............ литра похищенной ФИО1 (дата) из магазина «............».(том № л.д.№);

Протоколом выемки с фототаблицей от (дата), согласно которому изъята видеозапись от (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............». (том № л.д.№).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата)., признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрен лазерный диск DVD+R с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «............» от (дата). (том № л.д.№).

По эпизоду № 3, вина ФИО1 подтверждается: 

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, данными ей на предварительном следствии, из которых следует, что (дата). около 14 часов 00 минут она приехала в магазин «............», при входе в который она увидела ФИО1, который (дата). совершил в их магазине кражу одной бутылки водки «............». Не доверяя ФИО1, она вместе Свидетель №4, просмотрели запись с камер видеонаблюдения, где увидели, что ФИО1 с витрины с алкогольной продукцией взял одну бутылку водки «............» объемом ............ литра, стоимостью 139 рублей 78 копеек, и минуя кассовую зону, вышел из магазина оставшись незамеченным. После чего Свидетель №4, вызвала сотрудников полиции, на место, рассказав им о случившемся. Через некоторое время ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, при себе у него находилась одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, которая была открыта, а половина содержимого отсутствовала.(том № л.д.№).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в судебном заседании и пояснившей, что (дата). около 14 часов 00 минут, она вместе с Потерпевший №2, просматривали запись с камер видеонаблюдения, где увидели, что ФИО1, взял с полки с алкогольной продукцией бутылку водки «............» объемом ............ литра, и пройдя мимо кассовой зоны, не рассчитавшись, вышел из магазина незамеченным. После случившегося они с Потерпевший №2 приняли решение вызвать сотрудников полиции нажав тревожную кнопку. Сотрудникам полиции они объясняли, что ФИО1, снова совершил кражу одной бутылки водки. Через некоторое время ФИО1, был доставлен в магазин сотрудниками полиции, где он вернул похищенную бутылку водки «............», но содержимое отсутствовало на половину, герметичность бутылки была нарушена. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5 из которых следует, что (дата). в 08 часов 30 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. Около 14 часов 00 минут им по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «............», расположенном по ________ ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. По прибытию на место, от сотрудников магазина узнали, что ФИО1 около 14 часов 00 минут похитил из магазина одну бутылку водки «............» объемом ............ литра, с которой вышел незамеченным. В ходе задержания у ФИО1, была обнаружена отпитая бутылка водки. На вопрос, откуда она у него пояснил, что украл ее в магазине «............».(том № л.д. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что является сотрудником ............ по ________, (дата). в 09 часов 00 минут он заступили на службу для обеспечения охраны общественного порядка в ________. В 14 часов 55 минут по радиостанции поступило сообщение о том, что в магазине «............», расположенном по ________, сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв на место, сотрудник магазина указал на ранее знакомого ему мужчину – ФИО1, который ходил по магазину вызывая отвращение у покупателей магазина, так как имел неопрятный внешний вид. В ходе беседы с ФИО1, были замечены две невскрытых бутылки спиртных напитков: «............» и «............», объемом по ............ литра. На вопрос: «Откуда у Вас появились две бутылки водки?» ФИО1, пояснил, что похитил одну из них в магазине «............», вторую в магазине «............». После изъятия, две бутылки водки были возвращены в магазины, откуда они были похищены.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также объективными доказательствами, в том числе:

Справкой об ущербе от (дата) согласно которой стоимость одной бутылки «............» объемом ............ литра, составляет 139 рублей 78 копеек.(том № л.д.№);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата). согласного, которого было осмотрено торговое помещение магазина «............» ............» расположенного по адресу: ________, откуда ФИО1 похитил товарно – материальные ценности.(том № л.д.№

Постановлением о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей 2-го судебного участка Черепановского судебного района ________ от (дата)., вступившего в законную силу (дата)., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, совершенного ............. и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. (том № л.д.№);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата) признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрена 1 бутылка водки «Медвежий угол» объемом 0,25 литра похищенной ФИО1 (дата). из магазина «............» (том № л.д. ............);

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата), согласно которому одна бутылка водки «............» объемом ............ литра, возвращена представителю потерпевшего Потерпевший №2 (том № л.д.№);

Распиской Потерпевший №2, в получении одной бутылки водки «............» объемом ............ литра похищенной ФИО1 (дата) из магазина «............».(том № л.д.171);

Протоколом выемки с фототаблицей от (дата), согласно которому изъята видеозапись от (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............». (том № л.д.№

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата)., признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому осмотрен лазерный диск DVD+R с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «............» от (дата). (том № л.д.№).

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимого в совершении указанных преступлений установленной, поскольку изложенными доказательствами установлено, что ФИО1, будучи (дата), подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, (дата) около 14 часов 45 минут ФИО1, находясь в магазине «............» расположенный по адресу: ________, путем свободного доступа со стеллажа с алкогольной продукцией, совершил хищение одной бутылки водки «............» объемом ............ литра стоимостью 149 рублей 89 копеек. (дата). около 14 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазин самообслуживания «............» расположенного по адресу: ________, со стеллажа с алкогольной продукцией совершил хищение одной бутылки водки «............» объемом ............ литра стоимостью 139 рублей 78 копеек. (дата). около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазин самообслуживания «............» расположенного по адресу: ________, со стеллажа с алкогольной продукцией совершил хищение одной бутылки водки «............» объемом ............ литра стоимостью 139 рублей 78 копеек.

Доказательства вины ФИО1, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются друг с другом, являются взаимодополняющими. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено. Также не установлено оснований для оговора подсудимого со стороны допрошенных лиц, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1, виновным в совершении преступлений по трем эпизодам.

Действия ФИО1 по первому, второму и третьему эпизодам суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом? подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно материалам дела, ФИО1, со стороны участкового уполномоченного полиции ............, на учете у врача ............ ............, ............

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины по всем эпизодам совершенных им преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая все данные о личности подсудимого, характер преступления, его общественную опасность, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, характер преступления, достижение целей наказания, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1, в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязанности, которые, будут способствовать его исправлению, и такое наказание, по мнению суда, является соразмерным совершенных им преступлений, и способным обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск представителя потерпевшего Потерпевший №2 о взыскании материального ущерба в размере 139 рублей 78 копеек обоснован, подсудимым ФИО1 признается, поэтому в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению. 

Вещественные доказательства: бутылку водки «............» объемом ............ литра, оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1; бутылку водки «............» объемом ............ литра и открытую бутылку водки «............» объемом ............ литра оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №2; лазерный диск DVD+R c видеозаписями от (дата). и (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............», хранить при уголовном деле; лазерный диск DVD+R c видеозаписями от (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............ хранить при уголовном деле.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии дознания в сумме ............ рублей, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета в полном объеме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ (эпизод №) – 4 месяца исправительных работ с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

по ст.158.1 УК РФ (эпизод №) - 4 месяца исправительных работ с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

по ст.158.1 УК РФ (эпизод №) – 4 месяца исправительных работ с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из его заработка в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев, обязав его не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, контролирующего исправление осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке, до вступлении приговора в законную силу, оставить прежней.

Гражданский иск представителя потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 пользу ............ в счет возмещения ущерба 139 (сто тридцать девять) рублей 78 копеек. 

Вещественные доказательства: бутылку водки «............» объемом ............ литра, оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1; бутылку водки «............ ............» объемом ............ литра и открытую бутылку водки «............» объемом ............ литра, оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №2; лазерный диск DVD+R c видеозаписями от (дата). и (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............», хранить при уголовном деле; лазерный диск DVD+R c видеозаписями от (дата). с камер видеонаблюдения магазина «............» хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание им юридической помощи осужденному в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии дознания в сумме ............ рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, которые затрагивают его интересы.

Судья А.А.Курахтанова